
AREA CIMITERI CITTADINI

SERVIZIO TECNICO CIMITERI CITTADINI

DETERMINA DIRIGENZIALE
N° E1096_004 del 23/02/2023

Oggetto:  Approvazione del  Conto Finale,  della  Relazione del  Conto Finale  e  del  Certificato di
Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, I.D.A. Luca Zaccaria matr. 56378
relativo  agli  “Interventi  di  manutenzione  ordinaria  biennale  dei  Cimiteri  Cittadini
Centrali e Periferici - Annualità 2021-2022 - Lotto 2: Cimiteri Periferici” (applicativo
4) in favore della soc. coop. La Fiorella82 - P.IVA 03693300638 per un importo pari ad
€ 160.647,68 oltre IVA per un totale complessivo pari ad € 195.990,17
CIG: 8623133277  - CIG Derivato: 9330445EC7

Atto senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 24/03/2023, DETDI/2023/0000203



Il Dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini, ing. Arnaldo Stella

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. E1096_001 del 09/02/2021 avente ad oggetto “Interventi di

manutenzione ordinaria biennale dei Cimiteri Cittadini Centrali e Periferici” - Annualità 2021-
2022 è stata:
1. approvata la documentazione progettuale inerente all’Accordo Quadro;
2. indetta gara di appalto tramite MEPA ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs. 50/2016

così come modificato dall’art.  1 co. 2 lett.  b) Legge n. 120/2020 e convertito in legge con
D.L.16  luglio  2020 n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) tramite accordo quadro con unico operatore economico (art.
54 co. 3 del D.Lgs. 50/2016) degli “Interventi di manutenzione ordinaria dei Cimiteri Cittadini
Centrali  e  Periferici  –  Annualità  2021-2022”  e  suddivisi  in  due  lotti  che  per  il  “Lotto  2:
Cimiteri Periferici” è riportato il seguente Q.E.:

- con Determina Dirigenziale n. E1096_003 del 25/03/2021si è proceduto all’approvazione della
proposta di aggiudicazione del Lotto 2 in favore della società cooperativa La Fiorella 82 - P.IVA
03693300638 che ha offerto il ribasso sull’Elenco Prezzi del 44,0000% per l'importo massimo
spendibile di € 772.000,00 oltre iva al netto degli oneri della sicurezza pari ad € 5.100,00 e degli
oneri di discarica pari ad € 27.792,00 non soggetti a ribasso;

- in riferimento al citato Lotto 2, in data 11/05/2021 è stato stipulato apposito Accordo Quadro –
rep. n. 86497 - CIG: 8623133277;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  K1096_06  del  21/07/2022  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo per un quarto gruppo d'invertenti urgenti ed impegnato l’importo totale dei lavori (al
netto del ribasso del 44,0000%) pari ad € 162.832,57 di cui € 1.812,86 per oneri di sicurezza ed
€ 4.100,00 per oneri  di  discarica,  entrambi  non soggetti  a ribasso,  oltre  IVA - CIG Derivato:
9330445EC7 come da quadro economico riportato nella successiva tabella 1;

- con verbale del 10/11/2022 - PG/812159 - si procedeva alla consegna dei lavori ed all’immediata
esecuzione delle relative opere ed il cui termine di ultimazione è il 31/12/2022;

- in data 07/10/2022 è stato stipulato mediante scrittura privata il relativo contratto applicativo 4
registrato con rep. n. 4640 del 15/10/2022;

- i lavori  sono stati ultimati  in data 30/12/2022 con relativo verbale di chiusura ed agli atti del
Servizio, entro il termine contrattuale del 31/12/2022.

VISTO lo Stato finale, la Relazione sul Conto Finale e di Certificato di Regolare Esecuzione, a
firma del Direttore dei Lavori e Certificato di Pagamento redatto dal RUP, allegati alla presente
Determinazione Dirigenziale;

Comune di Napoli
Data: 24/03/2023, DETDI/2023/0000203



Tabella 1 – Quadro Economico

VISTO che dal medesimo Certificato di Regolare Esecuzione si rileva che:
- i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri;
- i lavori sono stati eseguiti secondo le previsioni progettuali;
-  per  quanto  è  stato possibile  riscontrare,  le  notazioni  contabili  corrispondono,  per  dimensioni,

forma, quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere;
- l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva alcuna;
- il credito netto a favore dell’esecutrice è pari ad € 160.647,68 (oltre iva come per legge pari ad

€ 35.342,49)  per  un  totale  complessivo  di  €  195.990,17  risultati  dall’ammontare  dei  lavori
contabilizzati nella relazione sul conto finale e  riportati nel certificato di pagamento del RUP; 

- i lavori sono stati compiuti entro il termine contrattuale;
- i prezzi applicati sono quelli previsti dal contratto oltre la compensazione prezzi fissata dall’art.26

del Decreto Legge n. 50/2022 convertito in Legge n. 91 del 15/07/2022;
- non risultano cessioni di credito da parte dell'impresa né procure o deleghe a favore di terzi e non

risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi;
- il Direttore dei Lavori ha dichiarato, che durante l'esecuzione dei lavori non sono state occupate

permanentemente  o  temporaneamente  proprietà  private,  né  arrecati  danni  a  terzi,  per  cui  ha
ritenuto di poter prescindere dalla pubblicazione degli “avvisi ad opponendum”;

- l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto oltre che agli ordini impartiti
dalla Direzione dei lavori durante il corso dei medesimi;

VISTO l'esito regolare del DURC- protocollo INAIL_36608624 avente validità fino al 31/05/2023.

DATO ATTO che le opere sono state finanziate con fondi di bilancio comunale come indicato di
seguito:

C.d.B. Bilancio Annualità Capitolo Importo Impegno

12.09-1.03.02.09.008 2022/2024 2022 22200
198.655,73 3814/2022

4.512,43 3815/2022

RITENUTO che, per quanto sin qui esposto, possa procedersi all'approvazione del Conto Finale,
della Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione;

ATTESTATO che:
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità  e della correttezza

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1
lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

-  l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dal
R.U.P., Funzionario Ingegnere Paolo ANGELINO;

A
. 

LA
V

O
R

I

A. Importo dei Lavori - Lotto 2 - Contratto Applicativo 4 Cig Derivato 9330445EC7

A.1 Lavori a misura e a corpo da Elenco Prezzi (incluso oneri sicurezza) € 282.026,62

A.2 Lavori a misura e a corpo al netto del ribasso del 44,0000% su Elenco Prezzi € 156.919,71

A.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 1.812,86

A.4 Oneri di discarica (a fattura), non soggetti a ribasso d'asta € 4.100,00

Totale Lavori (A.2+..+A.4) € 162.832,57
importo soggetto a ribasso € 280.213,76

importo non soggetto a ribasso € 5.912,86

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1

4.512,43 

importo netto € 3.410,75

oneri riflessi € 811,76

I.R.A.P. € 289,91

B.2 Imprevisti comprensivi di IVA (su Tot. Lavori) 2,00% € 3.256,65

B.3 I.V.A. sul totale dei lavori (A.2+...+A.4) 22% € 35.823,16
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+…+B.4) 43.592,24 

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) € 206.424,81

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 
D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
D

E
LL

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 113 co.3 D.Lgs. 
50/16) a favore dei dipendenti (2% x 0,80 x su A1)

Comune di Napoli
Data: 24/03/2023, DETDI/2023/0000203



- ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art.  1 comma 41 della legge n.
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne
l’adozione;

- ai sensi della direttoriale PG/633269 del 30/08/2021 si attesta che il presente documento contiene
dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE
2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

D E T E R M I N A
1. di approvare la  Relazione  sul  Conto Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  con esito

positivo,  redatto in data 30/12/2022 dal funzionario I.D.A. Luca Zaccaria direttore dei lavori
relativamente  agli  “Interventi  di  manutenzione  ordinaria  biennale  dei  Cimiteri  Cittadini
Centrali e Periferici - annualità 2021-2022 - Lotto 2:Cimiteri  Periferici”  affidati al società
cooperativa “La Fiorella 82” P.IVA 03693300638 con sede in Via Matilde Serao, 12 – Quarto
(NA); per un importo pari ad € 160.647,68 oltre iva come per legge pari ad € 35.342,49 per un
totale complessivo di € 195.990,17;

2. dare atto che la somma complessiva risulta impegnata con Determina Dirigenziale n. K1096_06
del 21/07/2022 registrata con I.G./2022/1418 (impegno 3814/2022).

Allegati n. 5 per complessive pagg. 24 composti dai seguenti elaborati:

1. Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione (pagg. 5);
2. Stato Finale dei Lavori (pagg. 16);
3. Certificato di Pagamento (pag. 1);
4. Durc (pag. 1);
5. Repertorio n. 4640 del 15/10/2022 del Contratto Applicativo (pag. 1).

Sottoscritta digitalmente 
Il Dirigente

Arnaldo Stella

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 24/03/2023, DETDI/2023/0000203


		2023-02-23T17:00:00+0000
	ARNALDO STELLA




